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RESOLUCAQ N.° 169/2001

REFERENDA O CONVENIO N° 78/2001,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, A SECRETARIA DE
ESTADO DA CRIANGA E ASSUNTOS
DA FAMILIA E O INSTITUTO DE AGAO
SOCIAL DO PARANA, DATA E
OBJETIVO QUE ESPECIFICA. (Oficio
n.° 564/2001 — DIRAD/SEFAD., do Poder
Executivo).

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parana, aprovou e eu, Presidente do
Poder Legislativo, Vereador Izael Skowronski, promulgo, a
seguinte RESOLUGAO:

Art. 1° Fica referendado o CONVENIO N° 78/2001,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
A SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANCA E ASSUNTOS
DA FAMILIA E O INSTITUTO DE AGAO SOCIAL DO
PARANA, em 24 de agosto de 2001, tendo por objeto, o
repasse de recurso financeiro no valor de R$ 206.085,97
(duzentos e seis mil, oitenta e cinco reais e noventa e sete
centavos), sendo que o recurso a ser repassado pelos
Convenentes é de R$ 123.655,97 (cento e vinte e trés mil,
seiscentos e cinglenta e cinco reais e noventa e sete
centavos), sendo que o restante, no valor de R$ 82.430,00
(oitenta e dois mil, quatrocentos e trinta reais), como
contrapartida do Conveniado, destinados a construcdo de uma
Creche Padrdo 135, no Conjunto Diamante Azul/Moradias
Tropicais, no Municipio de Campo Mourao, de acordo com o
Projeto e Plano de Aplicacdo, mediante clausulas que
especificam.

Art. 2° Esta RESOLUCAQ entra em vigor na data de sua
publicagao.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 13
de marco de 2002.

Izael Skowronski - Presidente
Juvenal Vieira - 1° Secretario
Joseé Turozi - 2° Secretario
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RESOLUCAQ N.° 169/2001

REFERENDA O CONVENIO N° 78/2001, CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, A SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANGA E ASSUNTOS DA FAMILIA E O INSTITUTO DE
ACAO SOCIAL DO PARANA, DATA E OBJETIVO QUE
ESPECIFICA. (Oficio n.° 564/2001 — DIRAD/SEFAD., do Poder
Executivo).

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprovou e
eu, Presidente do Poder Legislativo, Vereador lzael Skowronski, promulgo, a seguinte
RESOLUCAQO:

Art. 1° Fica referendado o CONVENIO N° 78/2001, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, A SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANGA E ASSUNTOS DA
FAMILIA E O INSTITUTO DE AGAO SOCIAL DO PARANA, em 24 de agosto de 2001, tendo
por objeto, o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 206.085,97 (duzentos e seis mil,
oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos), sendo que o recurso a ser repassado pelos
Convenentes é de R$ 123.655,97 (cento e vinte e trés mil, seiscentos e cinglienta e cinco reais
e noventa e sete centavos), sendo que o restante, no valor de R$ 82.430,00 (oitenta e dois mil,
quatrocentos e trinta reais), como contrapartida do Conveniado, destinados a construcéo de
uma Creche Padrdo 135, no Conjunto Diamante Azul/Moradias Tropicais, no Municipio de
Campo Mourédo, de acordo com o Projeto e Plano de Aplicagdo, mediante clausulas que
especificam.

Art. 2° Esta RESOLUCAO entra em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, em 13 de margo de 2002.

%
NSecretario
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Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE RESOLUGAQ N.° 169/2001

REFERENDA O CONVENIO N° 78/2001, CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, A SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANGA E ASSUNTOS DA FAMILIA E O INSTITUTO DE
ACAO SOCIAL DO PARANA, DATA E OBJETIVO QUE
ESPECIFICA. (Oficio n.° 564/2001 — DIRAD/SEFAD., do Poder
Executivo).

De conformidade com o inciso XIII, do artigo 72, combinado com o artigo 118, do
Regimento Interno deste Poder Legislativo, apresentamos & apreciagdo da comissao
competente, o seguinte PROJETO DE RESOLUCAO:

Art. 1° Fica referendado o CONVENIO N° 78/2001, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, A SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANCA E ASSUNTOS DA
FAMILIA E O INSTITUTO DE AGAO SOCIAL DO PARANA, em 24 de agosto de 2001, tendo
por objeto, o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 206.085,97 (duzentos e seis mil,
oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos), sendo que o recurso a ser repassado pelos
Convenentes é de R$ 123.655,97 (cento e vinte e trés mil, seiscentos e cinqlienta e cinco reais
e noventa e sete centavos), sendo que o restante, no valor de R$ 82.430,00 (oitenta e dois mil,
quatrocentos e trinta reais), como contrapartida do Conveniado, destinados & constru¢éo de
uma Creche Padrdo 135, no Conjunto Diamante Azul/Moradias Tropicais, no Municipio de
Campo Mour&o, de acordo com o Projeto e Plano de Aplicagdo, mediante clausulas que
especificam.

Art. 2° Esta RESOLUCAO entra em vigor na data de sua publicag&o.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, em 1° de novembro de 2001.

e al Yieira
19 Secretario
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2° Secretarj
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Oficio n° 564/2001 — DIRAD/SEFAD

Campo Mourao, 26 de outubro de 2001.

Senhor Presidente,

Para referendum desse Egrégio Legislativo, de acordo com o artigo
17, inciso Xl, da Lei Organica do Municipio, encaminha/mos:

\.CONVENIO N° 78/01

PARTES: Secretaria de Estado da Crianca e Assuntos da Familia, o Instituto
de Agao Social do Parana e o Municipio de Campo Mouréo.

OBJETO: Repasse de auxilio financeiro destinado & construcdo de uma
& Creche Padrdo 135 no Conjunto Diamante Azul/Moradias
Tropicais, no Municipio de Campo Mourao, de acordo com o Projeto
e Plano de Aplicagao.

T———— VALOR: R$ 206.085,97 (duzentos e seis mil, oitenta e cinco reais e noventa
e sete centavos), sendo que o recurso a ser repassado pelos
Convenentes é de R$ 123.655,97 (cento e vinte e trés mil,
seiscentos e cinqlienta e cinco reais e noventa e sete centavos),
sendo o restante, no valor de R$ 82.430,00 (oitenta e dois mil,
quatrocentos e trinta reais) como contrapartida do Conveniado.

\ VIGENCIA: Até 31 de julho de 2002. /
" T_DATA DE ASSINATURA: 24 de agosto de 2001. /4* % b A
FORO: - Curitiba, Estado do Parana. 2 / // 2/0

auillo Teze 1
Prefeito Municipal

PO MOURAO
CAMARA MUNICIPAL DE CAM
Q0

0 /
rotocoto N° u
Ao Excelentissimo Senhor i oMourio. 3.9 /19 o _UZ&O—
Vereador Izael Skowronski G
Presidente da Camara Municipal
Campo Mourao - PR

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87 301-140
TEL.:(044)822-1144 - FAX:(044) 8221554 - CGC(MF) N° 75.904.524/0001-06
e-mail: prefeitura@ampomourao.com.br
home-page: http:/Avww.campomourao.com.br




CONVENIO N.° 078/01 CELEBRADO ENTRE
SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANCA E
ASSUNTOS DA FAMILIA; O INSTITUTO DE ACAO
SOCIAL DO PARANA E O MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO.

O Estado do Parand, através da SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANCA E ASSUNTOS
DA FAMI'LIA/SECR, com sede na R. Mal. Hermes, 751, Ed. Affonso Alves de Camargo,
Centro Civico, Curitiba, Parand, neste ato representada por sua Secretaria, a Ex.ma Sr.2
FANI LERNER, e o INSTITUTO DE ACAO SOCIAL DO PARANA/IASP, com sede & R.
Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba, Parand, neste ato representado por seu Diretar-
PTeSIuEmE, o Sr. ALOUISIO PACKHEO, Qoravante aenominacos CONVENENTES; e por
outro lado 0 MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, devidamente inscrito
no CNPJ/MF sob o n.© 75.904.524/0001-06, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
TAUILLO TEZELLT, doravante denominado CONVENIADO, celebram o presente Convénio,
regido no que couber pela Lei n.° 8.666 de 21 de junho de 1993, e demais normas
aplicaveis, mediante as cldusulas e condigdes a seguir pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Convénio o repasse de auxilio financeiro necessario 3 parceria
para a construcdo de uma Creche Padrdo 135, no Conjunto Diamante Azul/Moradias
Tropicais, pelo Municipio CONVENIADO, de acordo com o Projeto e Plano de Aplicagdo
apresentados, que integram o protocolizado n.° 4.780.865-0 09.05.2001. O valor deste
Convénio e as condigBes de repasse estdo expostas na Clausula Quinta.

CLAUSULA SEGUNDA - DO DEPOSITO

O repasse do valor correspondente sera efetuado através do depdsito em conta corrente do
CONVENIADO, em agéncia local do Banco do Estado do Parana, em conta especial,
vinculada ao presente Convénio, revertendo-se os rendimentos decorrentes da sua aplicacdo
a consecugdo do objeto do Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES

I - DOS CONVENENTES:

a) Transferir o auxilio financeiro ao CONVENIADO a titulo de contrapartida para a
construcdo de uma Creche Padrio 135, conforme descrito no Plano de Aplicagado aprovado
no protocolizado n.© 4.780.865-0 de 09.05.2001.

IT - DO CONVENIADO:

a) Receber o auxilio financeiro dos CONVENENTES e arcar com todos os custos
necessarios para a consecucio do objeto deste Convénio, aplicando-os de acordo com o
Projeto e Plano de Aplicacdo apresentados e aprovados pela SECR;

R. MAL. HERMES, n° 751, 2° ANDAR, ED. AFFONSO ALVES DE CAMARGO, CENTRO CIVICO,
CEP. 80.530-230. CIIRITIRA. PARANA. TEI.LEFONE (XX 41) 352-2553
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b) Utilizar o auxilio financeiro conforme Projeto e Plano de Aplicagio, comprometendo-se
ainda a aceitar supervisio emanada dos CONVENENTES, através do E.R. de Campo
Mourao;

¢c.) - Providenciar, por conta prépria, a execucdo e afixagdo de placa indicativa, com
referéncia aos dados deste Termo, para divulgagdo, em local de fécil visibilidade. As placas
serdio confeccionadas segundo o modelo fornecido pela SECR ao Escritorio Regional de
Campo Mourao;

d) Manter atualizado o registro e cadastro junto aos CONVENENTES;

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
A vigéncia deste Convénio inicia-se a partir de sua assinatura, encerrando-se em 31 de julho

de 2002.

CLAUSULA QUINTA - DO VALOR

O valor total deste Termo é de R$206.085,97 (duzentos e seis mil, oitenta e cinco reais e
noventa e sete centavos), sendo que o valor a ser repassado pelos CONVENENTES é de
R$123.655,97 (cento e vinte e trés mil, seiscentos e cinqiienta e cinco reais e noventa e sete
centavos), sendo o restante, no valor de R$ 82.430,00 ( oitenta e dois mil, quatrocentos e
trinta reais) como contrapartida do CONVENIADO.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - DO CRONOGRAMA
O pagamento dos CONVENENTES serd feito em 05 (cinco) parcelas, conforme o
cronograma Fisico/Financeiro:

ORDEM VALOR DISCRIMINACAO PERCENTUAL EXECUTADO
12 R$61.855,97 Apds a assinatura do convénio 00,00%
22 R$24.000,00 Quando os servigos fisicos atingirem 25,00%
32 R$24.000,00 | Quando os servigos fisicos atingirem 50,00%
42 R$ 7.615,00 | Quando os servigos fisicos atingirem 75,00%
59 R$ 6.185,00 Quando os servicos fisicos atingirem 100,00%

PARAGRAFO PRIMEIRO: O repasse das parcelas acima especificadas dar-se-a mediante
comprovacdo da execugdo dos servicos, mediante recebimento de Relatdrios de Vistoria e
Término de Obras, feito pelos CONVENENTES ou por outro drgdo estadual por eles
designado (SEOP/DECOM).

SUBCLAUSULA SEGUNDA - DA CLASSIFICACI\O DOS RECURSOS

Os CONVENENTES repassam ao CONVENIADO o auxilic financeiro estipulado, que
correrd a conta da Dotacdo Orcamentdria 2292, rubrica 47.90.42., fonte 53 (recursos
SERLOPAR), no valor mencionado nesta Clausula.

R. MAL. HERMES, n° 751, 2° ANDAR, ED. AFFONSO ALVES DE CAMARGO, CENTRO CIVICO,
CEP. 80.530-230. CI/RITIRA. PARANA. TELEFONF. (0XX41) 352-2553




SUBCLAUSULA TERCEIRA — PRAZO DE INICIOE FISCALIZACRO DA OBRA

O CONVENIADO terd o prazo méximo de 45 (quarenta e cinco) dias para o inicio efetivo da
obra civil, contados a partir do repasse da 12 parcela. A fiscalizacdo da obra seré feita pelos
CONVE!VENTES ou pela SEOP/DECOM.

SUBCLAUSULA QUARTA- DA JUSTIFICATIVA

Em caso de descumprimento do disposto na Subclausula anterior, deverd o0 CONVENIADO
justificar-se por escrito aos CONVENENTES, sob pena de devolugao do recurso a origem e
consequente rescisdo deste Convénio.

SUBCLAUSULA QUINTA - DO EMPENHO

O IASP emitird empenho das despesas com o repasse do auxilio financeiro convencionado
nesta Cldusula Quinta, de acordo com o Plano de Aplicagdo apresentado pelo
CONVENIADO.

CLAUSULA SEXTA - DO PLANO DE APLICACKO
Os Planos de Aplicagdo, devidamente aprovados, fardo parte integrante deste Convénio,
independentemente de transcricdo.

SUBCLAUSULA UNICA - DA REFORMULACAO
A reformulacdo dos Planos de Aplicacio poderd ser requerida, por escrito, vedada a
mudanga de objeto.

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS
O CONVENIADO prestard contas ao Tribunal de Contas do Estado, de acordo com as

normas daquele érgdo.

SUBCLAUSULA UNICA - DO PRAZO DE EFETIVA(;KO DAS DESPESAS
Para fins de prova da comprovacdo de gastos ndo serdo aceitas despesas efetuadas em data
anterior a emissdo do empenho.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
Este Convénio podera ser denunciado por qualquer dos participes e rescindido por
descumprimento de suas Clausulas. '

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO
Este Convénio sera publicado no Diario Oficial do Estado, em extrato, correndo as despesas

a conta dos CONVENENTES.

CLAUSULA DECIMA - DOS ADITIVOS
O presente Convénio poderd ter Aditivos e Ratificacio necessarios ao perfeito desempenho
do objeto deste instrumento, de comum acordo com os participes.

R. MAL. HERMES, n° 751, 2° ANDAR, ED. AFFONSO ALVES DE CAMARGO, CENTRO CIVICO,
CFEP. 80.530-230. CIIRITIRA. PARANA. TELEFONFE (0XX41) 352-2553
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
Fica eleito o Foro de Curitiba, Capital do Estado do Parang, para dirimir qualquer divida ou
controvérsia decorrente deste instrumento.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual
teor e forma, perante as testemunhas abaixo.

Curitiba, 2% de A 5052(0 d

G D

FANI LERNER TAUILLO TEZEKLI

Secretaria de Estado da Crianga Prefeito Municipa@
€ Assuntos da Familia

ALOUI
Diretor-H

TESTEMUNHAS:
L)ttt sttt N R
2. ) et s ettt R X T

R. MAL. HERMES, n° 751, 2° ANDAR, ED. AFFONSO ALVES DE CAMARGO, CENTRO CIVIC: 0,
CEP. 80.530-230. CIIRITIRA. PARANA. TEI.EFONE NXX41) 352-2553
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PLANO DE APLICACAO

Eu, Tauillo Tezelli, Prefeito Municipal, portador do RG 1.431.844-PR, CPF
34.841.109-10, me responsabilizo em aplicar a importancia de R$ 206.085,97
Duzentos e seis mil, oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos), na Construgéo
e Creche Padrdo 135, sendo que 60% - R$ 123.655,97 (Cento e vinte e trés mil,

ecretaria da Crianga e Assuntos da Familia - SECR e, 40% - R$ 82.430,00 (Oitenta

@ dois mil, quatrocentos e trinta reais), a titulo de contrapartida da Prefeitura
‘Municipal de Campo Mouréo.

Campo Mourég, 12 de junho de 2.001

Pﬂ“'4¥wh.ﬁ°' “

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAGO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87 301-140
TEL.(044) 822-1144 - FAX: (044) 822-1654 - CGC(MF) N° 75,904.524/0001-06
: e-mail: mun.cpo.mourioc@start.com.br
home-page: http://www.start.com.br/fmcm _pricid_polo.htm
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PROJETO DE RESOLUCAO N° 169/2001

AUTORIA: MESA EXECUTIVA

ENVIADO A COMISSAQ: LEGISLACAO E REDACAQ

RELATOR: SIDNEI JARDIM

RELATORIO

Tramita, nesta Comiss&o, o Projeto de Resolugdo n® 169/2001, protocolado sob
n® 2048/2001, em 30 de outubro do corrente ano, que: “REFERENDA O CONVENIO
N° 078/2001, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CAMPO MOURADO, A
SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANGA E ASSUNTOS DA FAMILIA E O INSTITUTO
DE AGAO SOCIAL DO PARANA.”

VOTO DO RELATOR:

Apés profunda andlise o Senhor Relator pronunciou-se sobre o mérito da
mateéria, verificou que a mesma € legal, constitucional e regimental no que tange a sua
iniciativa, ndo merecendo qualquer modificacdo no seu aspecto formal e redacional
dando seu parecer FAVORAVEL & aprovacdo da proposicdo, conforme o artigo 17,
inciso Xl, da Lei Orgéanica do Municipio, combinado com o artigo 206, do Caderno
Regimental da Casa.

SALA DAS SESSOES, em 18 de dezembro de 2001.

VENAL VIEIRA
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PROJETO DE RESOLUCAQ N.° 169/2001

AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO

ENVIADO A COMISSAQ PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE TUROZI

RELATORIO:

Tramita nesta Comisséo, o Projeto de Resolugcdo n.° 169/2001, Protocolado
sob 0 n.° 2048/2001, em 30 de outubro de 2001, que — REFERENDA O CONVENIO
N.° 078/2001, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, A
SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANCA E ASSUNTOS DA FAMILIA E O INSTITUTO
DE ACAQ SOCIAL DO PARANA.

VOTO DO RELATOR:

Apods analise do incluso projeto, verificamos que a proposicéo é legal, no que
respeita ao aspecto financeiro e orcamentario, estando em perfeitas condicfes para
tramitacéo, dispensando desta forma o § 1° do Artigo 206 do Regimento Interno.

Considerando a legalidade, MANIFESTAMOS NOSSO VOTO FAVORAVEL,
a aprovacao do referido projeto de Resolugéo.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 21 de dezembro de 2001.

(m&\j W ¥ o

 JOSETUROZI |  EDSO NI —_MARIA VERCI RIBEIR
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PROTOCOLO N° 2048/2001 PROJETO DE RESOLUGAO N° 169/2001.
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